
Nº 172, quarta-feira, 5 de setembro de 2018 13ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018090500013

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIAAVISO DE LICITAÇÃORDC PRESENCIAL Nº 1/2018 - UASG 343007Nº Processo: 01502000627201818. Objeto: Contratação de empresaespecializada para a execução de obras de restauração da Igreja deNossa Senhora da Saúde e Glória, no Município de Salvador - BA,contemplando, inclusive, o seu rico acervo de bens móveis eintegrados e a adequação do monumento às normas de acessibilidadeuniversal. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/09/2018 das 08h00às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Visconde de Itaparica,08 - Casa Berquo, Barroquinha - Salvador/BA ouw w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 0 7 - 9 9 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .Entrega das Propostas: 28/09/2018 às 13h30. Endereço: Rua Viscondede Itaparica, 08 - Casa Berquo, Barroquinha - Salvador/BA.Informações Gerais: Seguir rigorosamente o edital..IABI BANDEIRA MACEDOPresidente da Comissão Permanente de Licitação(SIASGnet - 04/09/2018) 343026-40401-2018NE800045SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁSEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃONº 1/2018 - UASG 343014Nº Processo: 01516000593201802 . Objeto: Serviços de pessoa físicavisando contratação de Oficineiros para realização do IV Semináriode Educação Patrimonial em Goiás. Total de Itens Licitados: 00011.Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular,com profissionais de notória especialização. declaração deInexigibilidade em 27/08/2018. SALMA SADDI WARESS DEPAIVA. Ordenadora do Iphan em Goias. Ratificação em 03/09/2018.KATIA SANTOS BOGEA. Presidente do Instituto do PatrimônioHistórico e Artístico Nacional. Valor Global: R$ 23.256,60. CPFCONTRATADA : 015.021.631-95 MARIA DAS GRACASFERREIRA GOMES. Valor: R$ 2.346,00. CPF CONTRATADA :186.935.711-68 MARIA MARTINSDE OLIVEIRA. Valor: R$2.725,00. CPF CONTRATADA : 323.271.531-15 MARIA DEFATIMA PEREIRA DA COSTA. Valor: R$ 460,00. CPFCONTRATADA : 332.495.397-91 LUIZ PHELIPE DE CARVALHOCASTRO ANDRES. Valor: R$ 3.500,00. CPF CONTRATADA :341.728.401-59 JOSE VALERIO DANTAS DA SILVA. Valor: R$1.977,00. CPF CONTRATADA : 354.604.151-87 MARIA LUIZADA SILVA OLIVEIRA. Valor: R$ 748,00. CPF CONTRATADA :354.626.981-00 LUIZA HELENA PESSOA. Valor: R$ 460,00. CPFCONTRATADA : 385.205.591-15 GILMAR ANTONIO BORGES.Valor: R$ 4.634,00. CPF CONTRATADA : 549.076.831-20 CARLOSHENRIQUE DE SOUSA LIMA. Valor: R$ 1.265,00. CPFCONTRATADA : 823.687.671-34 AURIOVANE CARDOSO DAVILA JUNIOR. Valor: R$ 3.320,00. CPF CONTRATADA :987.571.481-04 NAYANA CARNEIRO CAETANO ROCHA LIMA.Valor: R$ 1.821,60(SIDEC - 04/09/2018) 343026-40401-2018NE800045SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 343002Número do Contrato: 10/2014.Nº Processo: 01492000495201459.PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO DOPATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJContratado: 83353912000174. Contratado : SCOVAN SERVICOSGERAIS EIRELI -.Objeto: Aditivo de prazo. Fundamento Legal:Lei8.666/93 . Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Data de Assinatura:04/09/2018.(SICON - 04/09/2018) 343026-40401-2018NE800045SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBARESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 2/2018Após os trâmites legais, foi declarada vencedora dopregão eletrônico 02/2018, a empresa ALAMO SEGURANÇAELETRONICA LTDA, CNPJ: 00.149.706/0001-10, com propostade preços no valor global de R$ 13.993,92 (Treze mil, novecentose noventa e três reais e noventa e dois centavos).LUCIANE GOMES FARIASPregoeira(SIDEC - 04/09/2018) 343032-40401-2018NE800045SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁEXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTAProcesso nº 01508.000832/2015-72 - Termo de Ajustamento deConduta- TAC, aprovado pela Presidência do Instituto doPatrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, em03/09/2018, firmado entre o COMPROMITENTE: Instituto doPatrimônio Histórico e Artístico Nacional, o COMPROMISSÁRIO:COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ n° 04.368.898/0001-06.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SULEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343012Número do Contrato: 3/2017.Nº Processo: 01512002244201776.PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO DOPATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJContratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EMRECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo doContrato 03/2017, celebrado com a OI S/A, por 12 meses. A novavigência será até 29/09/2019; bem como reajuste de valores, cujonovo valor mensal passa a ser de R$ 868,64. Fundamento Legal: Lei8.666/1993 e atualizações. Data de Assinatura: 30/08/2018.(SICON - 04/09/2018) 343026-40401-2018NE800045SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINAEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343011Número do Contrato: 7/2017.Nº Processo: 01510900105201720.TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO DOPATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJContratado: 01953758000107. Contratado : MAGAPAVICONSTRUTORA TERRAPLANAGEME PAVIMENTADORALTDA. Objeto: Obra de restauração da Casa Candemil - ArquivoPúblico Municipal, Laguna-SC. Fundamento Legal: art. 57, §1º, III,da lei n.º 8.666/93. Vigência: 08/09/2018 a 07/11/2018. Data deAssinatura: 04/09/2018.(SICON - 04/09/2018) 343026-40401-2018NE800045SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURALEXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIOEspécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº870561/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DACULTURA, , Unidade Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente:MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, CNPJ nº13128814000158. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 501.600,00,Valor de Contrapartida: 1.600,00, Vigência: 13/06/2018 a 29/11/2018.Data de Assinatura: 03/09/2018. Assina: Pelo MINISTERIO DACULTURA / MAGALI GUEDES DE MAGELA MOURA -Secretária de Diversidade CulturalEXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIOEspécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº869419/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DACULTURA, , Unidade Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente:ESTADO DE SERGIPE, CNPJ nº 13128798001507. P.I. 127/2008,art. 30, VI.. Valor Total: 404.000,00, Valor de Contrapartida:4.000,00, Vigência: 12/06/2018 a 28/11/2018. Data de Assinatura:03/09/2018. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA / MAGALIGUEDES DE MAGELA MOURA - Secretária de DiversidadeCultural

Objeto: Estabelecer o cumprimento de medida compensatória emfunção do acometimento de infração administrativa perante alegislação de proteção ao patrimônio cultural arqueológico eminobservância a Lei Federal sob nº 3924/61 e a Portaria IPHANsob nº 230/2002. O COMPROMISSÁRIO deverá mediante acontratação de pessoa jurídica com profissional devidamentehabilitado e com conhecimento na área de Arquitetura, realizar asobras de reparo, conservação e restauro da Casa de Patrimônio,Casa Coronel Joaquim Lacerda, localizada no município da Lapa,estado do Paraná, consoante as especificações contidas nos AnexoI e II do TAC. Assinam: Kátia Santos Bogéa pelo IPHAN eAntonio Sérgio de Souza Guetter pela COPEL DISTRIBUIÇÃOS.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVOTermo Aditivo nº 0007/2018 ao Convênio nº 362/2007, Concedente:MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ. E FINANC/FNC,Unidade Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente: Secretaria deEstado da Cultura de Mato Grosso, CNPJ Nº 03.507.415/0026-00.Objeto: modificação do prazo de vigência do Convênio nº 362/2007 ecorrespondentes alterações no Plano de Trabalho. Vigência:31/12/2007 a 28/08/2019. Data de assinatura: 31/08/2018.Signatários: Concedente: Magali Guedes de Magela Moura, CPF nº225.278.181-53. Convenente: Gilberto Luiz Canavarros Nasser, CPFnº 209.180.621-87.SECRETARIA DE DIFUSÃO E INFRAESTRUTURAC U LT U R A LEDITAL Nº 1, DE 23 DE JULHO DE 2018SELEÇÃO PÚBLICAO SECRETÁRIO DE DIFUSÃO E INFRAESTRUTURACULTURAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suasatribuições legais, resolve: Retificar o Edital de Seleção Públican.º 1 de 23 de julho de 2018 em seu item 6.2 alínea 'd' que passaa ter a seguinte redação:

d) Lista de contatos atualizada dos membros do GrupoGestor no sistema e-Praças (epracas.cultura.gov.br) ou enviada emformato PDF para o e-mail: forum.ceus@cultura.gov.br .Esta retificação entra em vigor na data de suapublicação. PAULO EDY NAKAMURASubstitutoMinistério da DefesaCENTRO GESTOR E OPERACIONAL DOSISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIAEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 110511Número do Contrato: 55/2014.Nº Processo: 60093000652201498.PREGÃO SISPP Nº 15/2014. Contratante: CENTRO GESTOR EOPERACIONAL DO -SISTEMA DE PROTECAO DA A. CNPJContratado: 09134888000120. Contratado : IMPERIAL RONDONIAFORNECIMENTO E -GESTAO DE RECURSOS HUM. Objeto:Prestação de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento dematerial, para atender as necessidades do Centro Regional de PortoVelho - CR/PV - Censipam/MD. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.Vigência: 23/12/2018 a 22/12/2019. Valor Total: R$580.737,00.Fonte: 100000000 - 2018NE800020. Data de Assinatura:04/09/2018.(SICON - 04/09/2018) 110511-00001-2018NE800029COMANDO DA AERONÁUTICAGABINETE DO COMANDANTEEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃONº 7/2018 - UASG 120001Nº Processo: 67000007349201881 . Objeto: Contrataçãocomplementar de serviço de publicação de matérias administrativasde interesse do Gabinete do Comandante da Aeronáutica (GABAER).Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caputda Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por ser a única a prestaro serviço em sua área de competência, conforme previsto no Decretonº 4.520, de 16/02/2002 declaração de Inexigibilidade em 27/08/2018.MARCELO FORNASIARI RIVERO. Ordenador de Despesas porDelegação. Ratificação em 30/08/2018. MARCELO KANITZDAMASCENO. Chefe do Gabinete do Comandante da Aeronáutica.Valor Global: R$ 17.000,00. CNPJ CONTRATADA :04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.(SIDEC - 04/09/2018) 120001-00001-2018NE800015AVISO DE REVOGAÇÃOPREGÃO Nº 24/2018Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processoNº 67000003413201854. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro depreços para a aquisição de carnes e derivados.MARCELO FORNASIARI RIVEROOrdenador de Despesas(SIDEC - 04/09/2018) 120001-00001-2018NE080013COMANDO DE PREPAROVI COMANDO AÉREO REGIONALGRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIAEXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 012/GAP-BR/2018;2)Registrador: União Federal - Comando da Aeronáutica -Grupamento de Apoio de Brasília (UGE - 120006); 3) Objeto:registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (carnes)para a Seção de Subsistência do Grupamento de Apoio de Brasília4) Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/GAP-BR/2018; 5)ValorTotal da Ata: R$ 8.293.098,20 conforme Ata disponibilizada nosite: www.comprasnet.gov.br; 6)Empresas Vencedoras: CDVCOMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 05.205.399/0001-60 para os grupos 1, 2, 3 e 4; 7) Data da Assinatura: 04/09/20188)Vigência: 05/09/2018 a 04/09/2019.

33174826802
Realce

33174826802
Realce


